
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Florio Anita

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

112 23/06/2022 12 1

Oggetto: 

Liquidazione bonus musei e biblioteche 2021 in favore di istituzioni sociali private.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



LA DIRIGENTE

Premesso che:
a) con  il  D.L.  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  "Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione

dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019” venivano adottate misure di contrasto e contenimento del
virus COVID 19;

b) con il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, cd. “Cura Italia”, venivano adottate misure di potenziamento del S.S.N. e
sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza  epidemiologica  da  virus
COVID-19;

c) la Giunta regionale della Campania ad integrazione delle misure disposte con il D.L. n.18/2020, con Delibere
nn. 170 e 171 del 07/04/2020 approvava e dava attuazione al Piano per l'emergenza socioeconomica della
Regione Campania;

d) nel  corso del  2020 e 2021 veniva assunta  ogni  intervento possibile  per  sostenere il  sistema economico,
sociale e culturale campano per limitare l’impatto negativo sulla filiera produttiva, occupazionale e culturale
determinatosi con le misure di contenimento del virus Covid-19;

e) con nota prot.  n.  393990/2021 la D.G. 50.12 – Direzione Generale per le Politiche Culturali  e il  Turismo
presentava  richiesta  di  utilizzo  delle  risorse  di  cui  all’art.  32-quater  del  D.L.  28.10.2020,  n.  137,  come
modificato dal D.L. 22 marzo 2021, n. 41 convertito con modifiche dalla Legge 21 maggio 2021, n. 69, e delle
risorse di cui all’art. 26 del citato D.L. n. 41/2021, assegnate alla Regione Campania a ristoro delle categorie
soggette a restrizioni per l’emergenza da Covid-19 per il sostegno e rilancio del sistema culturale e turistico;

f) la Giunta regionale con Delibera n. 380 del 7 settembre 2021 stanziava le suddette risorse per l’E.F. 2021;
g) la  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo  con  D.  D.  n.  641  del  16  novembre  2021

provvedeva alla ripartizione dei fondi assegnati  alle U.O.D. ratione materiae e nello specifico,  per quanto
attiene alla U.O.D. 50.12.01 “Promozione e valorizzazione musei e biblioteche”, provvedeva ad appostare le
seguenti risorse: sul cap. U04991 l’importo di euro 700.000,00; sul cap. U04993 l’importo di euro 178.000,00 e
sul cap. U04995 l’importo di euro 882.000,00, per un totale complessivo di euro 1.760.000,00;

h) con Decreto Dirigenziale n. 209 del 18 ottobre 2021 veniva approvato l’Avviso pubblico e i relativi allegati per
la presentazione delle istanze di bonus in favore di musei e/o biblioteche della Regione Campania, pubblicato
sul B.U.R.C. n. 100 di pari data;

i) con Decreto Dirigenziale n. 211 del 21 ottobre 2021 veniva integrato e rettificato parzialmente il  D. D. n.
209/2021;

j) con Decreto Dirigenziale n. 316 del 20 dicembre 2021, pubblicato sul B.U.R.C. n. 117 di pari data veniva
approvata, tra l’altro, la graduatoria delle istanze beneficiarie del bonus musei e biblioteche;

k) con Decreti  Dirigenziali  dal  n. 217 al n. 320 del 2021 venivano assunti  gli  impegni di  spesa a favore dei
beneficiari  del  bonus musei  e  biblioteche,  così  come risultanti  nella  graduatoria  approvata  con  D.  D.  n.
316/2021;

l) con Decreto Dirigenziale n. 2 del 17 gennaio 2022 e Decreto Dirigenziale n. 4 del 18 gennaio 2022 sono state
apportate ulteriori modifiche e integrazioni alla graduatoria dei beneficiari del bonus musei e biblioteche 2021.

Considerato che con Decreto Dirigenziale n. 320 del  24 dicembre 2021 è stata impegnata la spesa di  euro
864.399,40 sul capitolo U04995 – impegno n. 3210006373 per la successiva erogazione dei bonus per i musei
riconosciuti e non riconosciuti d’interesse regionale e le biblioteche che abbiano partecipato o non partecipato alla
rilevazione anagrafica regionale 2021 per l’anno 2020, appartenenti a Istituzioni sociali private.

Considerato altresì, che:
a) con L.R. 28 dicembre 2021, n. 31 sono state dettate disposizioni per la formazione del bilancio di previsione

finanziaria per il triennio 2022-2024 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale per il 2022;
b) con L.R. 28 dicembre 2021, n. 32 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziaria per il triennio 2022-

2024 della Regione Campania;
c) con Delibera n. 19 del 12 gennaio 2022 la Giunta regionale della Campania ha approvato il  documento

tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione della Regione Campania per il triennio 2022-2024;
d) con Delibera n. 20 del 12 gennaio 2022 la Giunta regionale ha approvato il Bilancio gestionale 2022-2024

della Regione Campania;

Ritenuto  di dover liquidare i bonus per i musei e le biblioteche appartenenti a Istituzioni sociali private, con le
modalità e in favore dei beneficiari riportati nell’unito Allegato SAP predisposto ai sensi del D.lgs. 23 giugno 2011,
n. 118, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Dato  atto  che  la  competenza  economica  relativa  alla  liquidazione  in  argomento  è  ascrivibile  all'esercizio
finanziario 2021 e che l’obbligazione giuridica di che trattasi si è perfezionata per cui la spesa è certa ed esigibile.



Visti:
a) la  L.R.  28  dicembre  2021,  n.  31  rubricata:  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di  previsione

finanziaria per il triennio 2022-2024 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale per il 2022”;
b) la L.R. 28 dicembre 2021, n. 32 rubricata: “Approvazione del Bilancio di previsione finanziaria per il triennio

2022-2024 della Regione Campania”;
c) la Delibera n. 19 del 12 gennaio 2022 della Giunta regionale della Campania, con la quale è stato approvato

il documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione della Regione Campania per il triennio
2022-2024;

d) la Delibera n. 20 del 12 gennaio 2022 della Giunta regionale della Campania, con la quale è stato approvato
il Bilancio gestionale 2022-2024 della Regione Campania;

e) il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
f) il Regolamento regionale 7 giugno 2018, n. 5, rubricato “Regolamento di contabilità regionale della Regione

Campania, approvato in attuazione dell’articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017;
g) il  Decreto  Dirigenziale  n.  320  del  24  dicembre  2021  d’impegno  della  spesa  occorrente  per  il  capitolo

U04995;
h) il  Decreto Dirigenziale n. 2 del 17 gennaio 2022 e il  Decreto Dirigenziale n. 4 del 18 gennaio 2022, di

rettifica del D.D. n. 316/2021, con i quali è stata rettificata la graduatoria delle istanze ritenute idonee e
l’elenco degli esclusi ai fini dell’erogazione del bonus musei e biblioteche agli aventi diritto.

Alla stregua dell’istruttoria evidenziata in narrativa, nonché dalla espressa dichiarazione di regolarità della stessa
resa dal dirigente competente,

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa, che s’intendono integralmente trascritti e confermati nel presente dispositivo:

1) Di liquidare i bonus per i  musei e le biblioteche appartenenti  alle Istituzioni  sociali  private  come da unito
prospetto (Allegato A), per un ammontare complessivo di euro 5.908,19. Trarre la spesa di euro 5.908,19 dal
cap. U04995 – impegno di spesa n. 3210006373.

2) Di autorizzare la D.G. 50.13 – Staff 50.13.93 a effettuare la liquidazione sopra riportata con le modalità e in
favore dei beneficiari riportati nell’unito Allegato SAP predisposto ai sensi del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118,
che forma parte integrante ed essenziale del presente provvedimento.

3) Di dare atto che l’impegno sul quale è imputata la presente liquidazione presenta competenza economica a
tutto il 31/12/2021 e che l’obbligazione giuridica si è perfezionata per cui la spesa è certa ed esigibile.

4) Di dare atto che sono stati assolti gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.lgs. 33/2013.

5) Di trasmettere il presente provvedimento:
 alla U.O.D. 50.13.93 “Funzioni di supporto tecnico/operativo - Gestione e coordinamento dei procedimenti

di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio” per l’esecuzione;
 Alla D.G. 50.12.00 per opportuna conoscenza;
 Alla Segreteria di Giunta per la registrazione;
 All’ufficio competente per la pubblicazione nella sezione “Casa di Vetro” del sito web istituzionale della

Regione Campania.

      La Dirigente
Dott.ssa Anita Florio

   



ALLEGATO DATI CONTABILI

Liquidazione bonus musei e biblioteche 2021 in favore di istituzioni sociali private.

00055514

Eserc. Capitolo N° Impegno Tit. Miss. Prog. M.Aggr. Cofog V° Livello UE Importo IVA Ritenute Economie

2021 U04995 3210006373 1 05 0502 104 08.2 U.1.04.04.01.001 8        5.908,19 €            0,00 €            0,00 €            0,00 €

Pagina 1 di 3



ALLEGATO BENEFICIARI

00055514

Nominativo C.F./P.Iva Res./Sede Leg. Dati Anagrafici CIG/CUP/SURF Lordo IVA Ritenute Economie

BIBLIOTECA PROLOCO

ORTODONICO CILENTO

C.F.: 90003040657 VIA MUNICIPIO,SALERNO NA        4.042,45 €            0,00 €            0,00 €                0,00 €

PRO-LOCO DI AIROLA C.F.: 92006860628 CORSO GIACOMO

MATTEOTTI 10,AIROLA

NA          932,87 €            0,00 €            0,00 €                0,00 €

PROVINCIA

NAPOLETANA DEI PADRI

SCOLOPI

C.F.: 01320140633 P.Iva:

01320140633

VIA GIACOMO LEOPARDI

101,NAPOLI

NA          932,87 €            0,00 €            0,00 €                0,00 €

N. BENEFICIARI:                         3 TOTALI        5.908,19 €            0,00 €            0,00 €            0,00 €

MODALITA' DI PAGAMENTO

Nominativo CIG/CUP Lordo IVA Ritenute Modalità di Pagamento Per Esso

BIBLIOTECA PROLOCO ORTODONICO

CILENTO

NA        4.042,45 €            0,00 €            0,00 € BONIFICO BANCARIO AREA SEPA

 IT40 W053 8776 3300 0000 1425 956

PRO-LOCO DI AIROLA NA          932,87 €            0,00 €            0,00 € BONIFICO BANCARIO AREA SEPA

 IT31 I030 6909 6061 0000 0068 162

PROVINCIA NAPOLETANA DEI PADRI

SCOLOPI

NA          932,87 €            0,00 €            0,00 € BONIFICO BANCARIO AREA SEPA

 IT98 A010 3003 4060 0000 0070 038

Pagina 2 di 3



ALLEGATO DICHIARAZIONI

00055514

Con la sottoscrizione del presente allegato si da atto espressamente che:

* La spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra quelle soggette agli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni previsti dal DLgs n. 33/2013.

* In relazione al presente provvedimento non sussiste alcun obbligo in materia di informativa sulla privacy ai sensi dell#art. 13 del Regolamento UE

n. 2016/679 (GDPR).

* La spesa liquidata con il presente provvedimento non rientra tra quelle soggette agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti

dall'art. 3 della legge n. 136/2010.

Pagina 3 di 3



ALLEGATO A 

IMPEGNO SPESA BENEFICIARIO CODICE FISCALE IMPORTO DA 

LIQUIDARE 

3210006373 PRO LOCO DI AIROLA  92006860628 € 932,87 

3210006373 PROVINCIA NAPOLETANA DEI PADRI SCOLOPI  01320140633 € 932,87 

3210006373 BIBLIOTECA PRO LOCO ORTODONICO CILENTO 90003040657 € 4.042,45 

  TOTALE € 5.908,19 

 


